
 

  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. _____ DEL ___/___/_____  

  

Proposta n. 527 del 22/07/2025 
 
STRUTTURA PROPONENTE: Servizio Tecnico Logistico e Patrimonio  
Il Direttore Ing. Daniele Saba  

  

OGGETTO: Decisione di contrarre e contestuale affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 

1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 – tramite piattaforma SardegnaCAT RDO (n. rfq 466140) –relativa 

al servizio di “manutenzione preventiva dell’impianto di posta pneumatica del P.O. San Martino 

per l’anno 2025”.  

O.E.: TECNOPOST S.p.A.    

CIG: B79C7575F2  

  

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 

responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 

risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse 

pubblico.  

Ruolo  Soggetto  Firma Digitale  

L'istruttore  Dott.ssa Rita Perria   

Il Responsabile Unico  del 

Progetto  
Per. Ind.le Dino Concudu   

Il Direttore della Struttura 

Preponente  
Ing. Daniele Saba Firma apposta in calce al documento  

   

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria 

Locale n.5 di Oristano 

 

SI [X] NO [ ] DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ] 

 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020  

 

SI [ ] NO [X] 

  
  
  
  
  

SERVIZIO SANITARIO   
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA   

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO   
  

583022
Font monospazio
491            25   07   2025



IL DIRETTORE DELLA S.C. SERVIZIO TECNICO - LOGISTICO E PATRIMONIO  

  

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.;  
  

VISTE  

• la L.R. n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica delle 
norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 
23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.;  

• la L.R. n. 8 del l’11/03/2025, relativa alle disposizioni urgenti di adeguamento dell’assetto 
organizzativo ed istituzionale del Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alla L.R. n. 24 
dell’11/09/2020;  

  

VISTA la Deliberazione n. 23/5 del 27 aprile 2025 con la quale la Giunta della Regione Autonoma 
della Sardegna ha provveduto, ai sensi dell’art. 14 della citata L.R., alla nomina del dott. Federico 
Argiolas quale Commissario Straordinario per l’avvio del processo di efficientamento e di riordino 
complessivo dell’assetto istituzionale e organizzativo dell’Azienda socio-sanitaria locale n. 5 di 
Oristano e per dirigere l’Azienda fino alla nomina del Direttore Generale della medesima;  
  

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario della ASL n. 5 di Oristano n.1 del 07/05/2025 
con la quale si prende atto del conferimento dell’incarico;  
  

RICHIAMATA la deliberazione Commissario Straordinario n. 3 del 13/05/2025, avente ad oggetto 
“Conferma del funzionigramma aziendale e della definizione e attribuzione di attività, atti e 
provvedimenti alle SS.CC. e SSD afferenti all’Area di Staff, alla tecnostruttura amministrativa e ai 
distretti socio sanitari dell’ASL n. 5 di Oristano;  
  

RICHIAMATE inoltre le Deliberazioni del Commissario Straordinario   

• n°37 del 16/06/2025 con la quale si è provveduto alla nomina del Direttore Sanitario della ASL 

n. 5 di Oristano nella persona della Dr.ssa Maddalena Satta;   

• n° 43 del 18/06/2025 con la quale si è provveduto alla nomina del Direttore Amministrativo  

della ASL n° 5 di Oristano nella persona della Dott.ssa Rosalba Muscas;   

  

VISTA la Deliberazione D.G. n. 189 del 05/05/2023 con la quale è stato conferito all’Ing. Daniele 
Saba l’incarico di direzione della SC Servizio Tecnico-Logistico e Patrimonio, afferente alla 
Tecnostruttura Amministrativa, con decorrenza dal 10/05/2023;  
  

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate;  
  
RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n°126 del 04/03/2024 con la quale veniva affidato alla 

società Tecnopost S.p.A.  il servizio di manutenzione preventiva dell’impianto di posta pneumatica 

del P.O. San Martino per l’anno 2024;   

PRESO ATTO della relazione tecnica che sebbene non allegata alla presente costituisce parte 

integrante e sostanziale del presente atto, redatta in data 27/05/2025 dall’Assistente Tecnico Per. 

Ind. Dino Concudu, nominato RUP per lo svolgimento del seguente servizio di manutenzione 

preventiva dell’impianto di Posta Pneumatica, finalizzato a garantire il corretto funzionamento 

dell’impianto attraverso il quale è possibile l’invio celere di provette e/o documenti cartacei verso il 

Laboratorio Analisi e i diversi reparti del P.O San Martino; 

 



DATO ATTO che il Servizio di cui sopra si compone:   

• della manutenzione preventiva dell’impianto di Posta Pneumatica; 

• della richiesta intervento tecnico - riparativo “a chiamata”; 

• della fornitura dei pezzi di ricambio propedeutici all’intervento a chiamata;  

 

PRESO ATTO che nella medesima relaziona si evidenzia che:  

• il servizio di cui sopra viene espletato dalla ditta TECNOPOST S.p.A. in quanto la stessa 

possiede l’esclusiva per l’Italia sull’assistenza tecnica richiesta dalla società SUMETZBERGER; 

• era stato richiesto alla Ditta TECNOPOST S.p.A.  in data 14/05/2021 un preventivo per il servizio 

di manutenzione preventiva, nonché il listino prezzi per le principali parti di ricambio e il tariffario 

valido fino al 31/12/2025 per gli interventi a chiamata;   

  

ATTESO che a seguito della richiesta di cui sopra l’O.E ha presentato in data 21/05/2025 il 

preventivo di spesa MT120/25/VA/cd comprensivo del listino prezzi per i pezzi di ricambio e del 

tariffario, allegando inoltre la dichiarazione di esclusività rilasciata dalla società Sumetzberger;   

                                                                                                       

PRECISATO che a valere sul preventivo di cui sopra il RUP ha stimato l’importo per il servizio nel 

suo complesso in € 9.825,00 Iva esclusa pari a complessivi € 11.986,25 Iva inclusa cosi come sotto 

riportato:   

• servizio di manutenzione preventiva per € 3.200,00;  

• fornitura dei pezzi di ricambio per €3.625,00 come di seguito sotto descritto:  

  

Prodotto  Prezzo Cadauno  Quantità  Totale  

Bossolo di Trasporto  € 290,00  05  € 1.450,00  

Riprogrammazione bossoli  € 35,00  05  €    175,00  

Guarnizione di Tenuta in Elastogrip  € 32,00   Pz 40  € 1.280,00  

Anelli di Tenuta in gomma  € 18,00  Pz 40  €    360,00  

Totale    € 3.625,00  

  

• interventi tecnici riparativi “a chiamata” comprensivi della sostituzione di componenti e  

ricambistica varia per un importo stimato di € 3.000,00;   

  

RICHIAMATO l’art. 17 comma 2 del D. Lgs. 36/2023 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le Stazioni Appaltanti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre che, nel caso di affidamento diretto, individua l’oggetto, l’importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, 

a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;  

  

CONSIDERATO che l'art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 (Nuovo Codice Appalti) prevede 

l’affidamento diretto per servizi e forniture ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 

di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione di cui al precedente 

art. 49 del medesimo Codice;  

  

PRESO ATTO che il RUP dispone che l’affidamento venga espletato, in conformità alla normativa in 

vigore, mediante la piattaforma di e-procurement – SardegnaCAT, chiedendo all’OE. un ribasso, 

basato sul preventivo citato in precedenza, avente ad oggetto:   



• l’importo del servizio di manutenzione preventiva stimato in € 3.200 Iva/e;   

• i listini relativi alla fornitura dei pezzi di ricambio (importo stimati in € 3.625 Iva/e);   

• il tariffario per uscite ulteriori rispetto agli interventi di manutenzione previsti e programmati  

(budget massimo stimato € 3.000);     

  

DATO ATTO che  

• in data 26/06/2025 è stata avviata sulla piattaforma SardegnaCAT l’RDO (rfq n. 466140), 

indirizzata all’O.E. TECNOPOST S.p.A.  invitandolo ad offrire un ribasso sull’importo dei 

servizi posto a base di gara stimati in complessivi € 9.825,00, entro e non oltre le ore 12:00 

del 08/07/2025;   

• in data 30/06/2025 l’O.E. ha richiesto, tramite la messaggistica di SardegnaCat, chiarimenti 

in merito ad alcune condizioni poste nella lettera di invito a i fini dell’affidamento del servizio; 

•  a seguito delle precisazioni fornite dalla S.A., l’O.E.  ha allegato tramite la messaggistica il 

contratto di cooperazione continuativa posto in essere con la Ditta ESSETI ATHENA ai sensi 

e per effetto di cui al comma 3 dell’art.119 del D.lgs. 36/2023;   

• alla scadenza stabilita sopra indicata il Punto Ordinante, ha provveduto: 

- a aprire l’RDO (rfq n. 466140), appurando l’adesione nei termini dell’O.E; 

- all’apertura della busta amministrativa evidenziando la corretta compilazione e il corretto 

inserimento della documentazione richiesta;  

 successivamente si è proceduto all’apertura della busta economica, constatando la corretta 

compilazione dell’offerta economica e la disponibilità dell’O.E. a praticare il ribasso dello 

0,01% su tutti i servizi oggetto dell’affidamento rendendosi disponibile ad effettuare gli stessi 

per gli importi sotto elencati:   

 

Importi post aggiudicazione 

per servizio di “manutenzione preventiva dell’impianto di posta pneumatica del P.O. San 

Martino per l’anno 2025” 

 

Servizio 

 

Prezzo a base 

di gara 

 
Ribasso offerto 

Importo 

aggiudicazion

e Iva/e 

Importo 

aggiudicazione  

Iva/i 
Manutenzione 

preventiva impianto  

 

€ 3.200,00 
  

0,01% 
 

€ 3.199,68 
 

€ 3.903,61 
Fornitura dei materiali 

di ricambio 

 

€ 3.625,00 

 

0,01% 

 

€ 3.624,64 

 

€ 4.422,06 

 
Interventi a chiamata  

 
€ 3.000,00 

 
0,01% 

 
Da determinare a consuntivo  

 

PRESO ATTO che trattandosi di appalto sotto la soglia di € 40,000,00 la verifica sul possesso dei 

requisiti di ordine generale, richiesti nella Lettera di Invito, verrà condotta con le modalità previste 

dall’art. 52 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023;  

  

DATO ATTO che il RUP, tramite piattaforma GGAP SardegnaCAT, ha proceduto all’acquisizione 

del CIG il quale risulta il seguente: B76625987E;   

  

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.lgs. n. 36/2023 il contratto verrà stipulato 

mediante corrispondenza, secondo l'uso del commercio, anche tramite posta elettronica certificata.   

  

RITENUTO pertanto di formalizzare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del 

D.lgs. n. 36/2023, dell’incarico professionale relativo a servizio di “manutenzione preventiva 

dell’impianto di posta pneumatica del P.O. San Martino per l’anno 2025” all’O.E. Tecnopost S.p.A. 

per € 9.824,32 Iva/e pari a complessivi € 11.985,67 Iva/i;    

  

PRECISATO che i servizi di cui sopra sono finanziati con i fondi del Bilancio Corrente;   



VISTO il D. Lgs. n. 36/2023;  

  

DETERMINA   

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente  

  

1. di approvare gli atti della RDO n. rfq 466140 svolta sulla piattaforma SardegnaCAT, per 
l’affidamento relativo al servizio di “manutenzione preventiva dell’impianto di posta pneumatica 
del P.O. San Martino per l’anno 2025” all’O.E. Tecnopost S.p.A.;  

  

2. di affidare, conseguentemente, il servizio in oggetto all'O.E. Tecnopost S.p.A. che ha offerto il 

ribasso dello 0,01% sui servizi oggetto dell’affidamento aggiudicandosi gli stessi per gli importi 

sotto riportati:   

Importi post aggiudicazione 

per servizio di “manutenzione preventiva dell’impianto di posta pneumatica del P.O. San 

Martino per l’anno 2025” 

 

Servizio 

 

Prezzo a base 

di gara 

 
Ribasso offerto 

Importo 

aggiudicazion

e Iva/e 

Importo 

aggiudicazione  

Iva/i 
Manutenzione 

preventiva impianto  

 

€ 3.200,00 
  

0,01% 
 

€ 3.199,68 
 

€ 3.903,61 
Fornitura dei materiali 

di ricambio 

 

€ 3.625,00 

 

0,01% 

 

€ 3.624,64 

 

€ 4.422,06 

 
Interventi a chiamata  

 
€ 3.000,00 

 
0,01% 

 
Da determinare a consuntivo  

  

3. di precisare che l’importo degli interventi a chiamata non è quantificabile a priori poiché lo 

stesso va determinato a consuntivo, fermo restando che non si ma potrà superare l’importo 

massimo stimato di € 3.000,00 oltre Iva di legge pari a complessivi € 3.660,00;   

  

4. di dare atto dunque che l’importo complessivo per l’affidamento in oggetto ammonta a 

complessivi € 9.824,32 oltre Iva di legge del 22% pari a complessivi € 11.985,67 IVA inclusa;   

  

5. di designare quale RUP per il seguente affidamento l’Assistente Tecnico Per. Ind.  Dino 

Concudu che ha proceduto all’acquisizione del CIG B79C7575F2 tramite piattaforma GGAP di 

SardegnaCAT;   

  

6. di dare atto che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. dall'art. 18 comma 1 del D.lgs. n. 

36/2023, mediante corrispondenza, secondo l'uso del commercio, anche tramite posta 

elettronica certificata;  

  

7. di dare atto che i servizi ad oggetto del presente affidamento sono finanziati con i fondi del 

Bilancio Corrente;   

  

8. di stabilire infine che la spesa derivante dal presente provvedimento quantificata in € 9.824,32 

oltre Iva di legge del 22% pari a complessivi € 11.985,67 IVA inclusa, verrà registrata della ASL 

5 di Oristano, esercizio 2025, sul bilancio della ASL 5 di Oristano, e attribuito a sistema 

autorizzativo aziendale per l’anno 2025, come di seguito rappresentato:  

 

 

 

 

 

 



UFFICIO  

AUTORIZZATIVO  
MACRO  

AUTORIZZAZIONE  
CONTO  CENTRO DI 

COSTO  
IMPORTO  

IVA INCLUSA  
  

 

ASL 5-TEC 

  

Macro 1  

Sub  49 

A507010102 

Manutenzioni Impianti 
Programmate 

  

A5ORCC9999  

  

€ 7.563,61 

 A501020501   

Acquisto materiale Tecnico  

  

 A5ORCC9999  

  

 € 4.422,06  

  

9. di trasmettere copia della presente Determinazione alla S.C. Servizio Affari Generali e Area  

delle funzioni legali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line   

  

  

  

IL DIRETTORE DELLA S.C. SERVIZIO TECNICO-LOGISTICO E PATRIMONIO  

Ing. Daniele Saba  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



  

  

  

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE  

----------------------------------------  

  

  

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
---------------------------------------- 

  

  

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL 5 di 

Oristano dal ______________ al _____________ 

 

Il Direttore della Struttura Complessa Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali ASL 5 di 

Oristano o suo DELEGATO _______________________________ 

  

  

  

  

  

  

  

583022
Font monospazio
25/07/2025           09/08/2025


		2025-07-25T09:44:44+0200
	RITA PERRIA


		2025-07-25T09:45:55+0200
	DINO CONCUDU


		2025-07-25T11:36:17+0200
	DANIELE SABA


		2025-07-25T11:51:02+0200
	GIANLUIGI SIMBULA




